UBND QUẬN BÌNH THẠNH
TRƯỜNG THCS NGUYỄN VĂN BÉ
TỔ NGỮ VĂN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI DUNG ÔN TẬP KIỂM TRA CUỐI KÌ II - NĂM HỌC 2023 – 2024
MÔN NGỮ VĂN

	Căn cứ Kế hoạch số 271/KH-NVB ngày 12/10/2023 và Thông báo số 277/TB-NVB ngày 16/10/2023 về việc tổ chức kiểm tra cuối kì Học kì II - Năm học 2023-2024 của trường THCS Nguyễn Văn Bé.
	Tổ trưởng môn Ngữ văn trường THCS Nguyễn Văn Bé thông tin nội dung ôn tập kiểm tra cuối kì II môn Ngữ văn như sau:
	1. Thời lượng làm bài: 90 phút
	2. Cấu trúc đề:
I. 		Đọc - Hiểu (6 điểm)
· Nhận biết + thông hiểu (bao gồm cả Văn bản + Tiếng Việt): 4 điểm
· Vận dụng: 2 điểm (viết đoạn văn)
+ Hiểu được nội dung chính, ý nghĩa, thông điệp của văn bản.
+ Cảm nhận được nội dung, ý nghĩa của hình ảnh, chi tiết xuất hiện trong văn
bản.
+ Từ nội dung ngữ liệu, HS trình bày quan điểm, suy nghĩ, rút bài học của bản
thân về vấn đề đặt ra trong văn bản.
II. Làm văn (4 điểm) Vận dụng cao: Viết bài làm văn hoàn chỉnh.
	3. Nội dung ôn tập: Từ tuần 27 đến tuần 33 (cả năm)
	* Khối 8:
	Nhận biết và thông hiểu (3,0 điểm)
	Ngữ liệu ngoài sách giáo khoa
(Thể loại: Truyện)

	Vận dụng (2,0 điểm)
	Viết đoạn văn từ 3 -> 5 câu

	Tiếng Việt (1,0 điểm)
	Thành phần biệt lập, Các kiểu câu

	Làm văn (4,0 điểm)
	Văn thuyết minh
· Về kĩ năng: Viết đúng thể loại văn thuyết minh:
+ Bài viết diễn đạt trôi chảy, hành văn trong sáng.
+ Bài làm có bố cục ba phần rõ ràng.
+ Không mắc các lỗi trình bày, chính tả, dùng từ, viết câu, dựng đoạn…
Về kiến thức: Giới thiệu về một quyển sách.

                    Duyệt BGH	 TỔ TRƯỞNG
		CHUYÊN MÔN

	Đinh Thị Thiên Ân	Vũ Thị Đài Trang